

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătinindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Căndăiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipșani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 22 Maiu st. v.

Încă n'am avut ocaziune, de a ne da seamă asupra evenimentului dela 17/29 a lunii lui Maiu. Nu e nici acum prea târziu, pentru-că, deși s'a petrecut înainte cu patru zile, este încă actual și în discuțiunea presei.

Evenimentul?

Este deja cunoscut din revista politică a numărului nostru precedent: respingerea proiectului dep. Irányi privitor la incolat cu majoritate covârșitoare de 219 contra 80 de voturi.

Cine ar fi creșut după cele premerse, ca cestiunea incolatului să aibă un sfârșit așa de tragic pentru Kossuth și atât de strălucit pentru guvern?

În adevăr, evenimentul acesta este un miracol neașteptat. După atâtea panegirice și dintr-o parte și dintr-alta față cu „marele patriot“ și „guvernatorul“, și dezbateră incolatului în casa deputaților din Budapesta se se sfârșească cum s'a sfârșit! Îi vine omului să exclame cu împăratul Wilhelm I.: „Welche Wendung durch Gottes Fügung!“

Evenimentul s'a petrecut așa cum s'a petrecut, despre aceasta nu mai încape nici o îndoială. Și noi, care ne plângem cu vre-o câteva zile mai înainte, că semne bune nu sînt de vre-o îndreptare între bărbaiții politici ai concetățenilor maghiari, trebuie să înregistrăm cu bucurie, că am ajuns să vedem barami o rîndune, care se vestească o primăvară politică și în patria noastră.

Este dat însă omului pe lumea aceasta, ca și bucuriile să nu fie lipsite de câte o picătură de amariciune.

Diarele, câte am vădit pronunțându-se până acum asupra votării din cestiune, încă tot nu se lasă de obiceiul lor. Deplâng rezultatul votării, dar tîmîind pe Kossuth, în hațrul căruia s'a fost pus de nou în dietă incolatul la ordinea zilei. Și dacă o fac aceasta diarele, care reprezintă păreri din stînga dietei, mai merge. Lor le vine greu să se renege. Ele au fost și în trecut de astfel de păreri și este cu neputință, ca o înfrîngere să le induplece a se lăpăda de sine. Este curios, am pute dice enigmatic însă, că diarele, care stau în sfera puterii guvernului unguresc, exploatează în mod sfîit victoria cea strălucită a stăpînului lor. Ele caută, precît li-am putut cunoaște opiniunile, să prezenteze lucrul ca-și-cum s'ar fi satisfăcut și respectului față cu legile țerii, dar în același timp și cu aceeași ocaziune și nimbului lui Kossuth.

Din vocea aceasta din urmă a presei, ce plutesc în apele guvernului, ne vine a deduce, că majoritatea covârșitoare are dumeriri pentru votul dat și voese a-i domoli efectul.

Aceasta ar însemna însă, că sau că-i e frică de opiniunea publică a concetățenilor ei maghiari, sau apoi că a votat sub vre-o presiune, despre care noi încă nu sîntem în pozițiune, de a ne da seamă lămurită.

Amîndouă casurile pentru patrioții sinceri sînt supărătoase. Pentru-că în amîndouă casurile patrioții sinceri și adevărați în votul majorității covârșitoare nu pot recunoaște direcțiunea dorită și indispensabilă la sanarea situațiunii politice din patrie. Căci dacă de acum se sfîșie de opiniunea publică a concetățenilor ei maghiari, ce încredere putem pune într'însa, că va face, când eventual va veni a doua etc. ocaziune să voteze cum a votat acum? Ear' dacă majoritatea covârșitoare a votat sub vre-o presiune, atunci e și mai rău. În lipsă de convingere și sub presiune străină votează o majoritate tot așa de bine pentru un lucru bun, cum a fost în cazul de față, ca și pentru altul, după părerea noastră, rău, precum s'a întîmplat în trecut de atâtea-ori și precum nu este exclus, că se mai poate întîmpla și în viitor.

Sînt așadar, ce e drept, momente în cele-ce citim în presa maghiară, care ne pot turbura sînținea de bucurie, cauzată de votul ce învoalvă răsturnarea cultului lui Kossuth, și neplăcut e înaintea naționalităților nemaghiare din statul unguresc. Însă faptul împlinit ar fi în stare să precumpenească, când am avî convingerea, că nu va rămîne izolat, și când am ști, că presiunea, care s'a făcut majorității, nu e vre-o presiune tiranică a guvernului, cum a fost în trecut. O presiune morală din coincidență de împrejurări, care totmai au tendența, de a aduce stări mai sănătoase politice în patrie are ceva în sine ce împacă pe om cu sila ce i-o face.

Totmai amintiserăm, că cultul lui Kossuth nu convine naționalităților nemaghiare. El nu poate conveni nici armatei și cu atât mai puțin Coroanei, de care Kossuth nu voese să știe. Bărbaiții politici cu vederi clare, neîmpăin-ginite de șovinism maghiar, după-ce cunosc starea aceasta de lucruri și după-ce mai vîd, că și în afară a început a scăde autoritatea, care 'și-o sciură a șovinistii până acum, trebuie să se grăbească a crea o situațiune mai conciliantă față

cu concetățenii lor. Situațiunea aceasta însă se poate crea numai dacă pedecile, care stau în calea naționalităților, se înlătură.

Un început s'a făcut. Ne pare bine, că s'a făcut, și ne pare bine, că s'a făcut acum, când bărbaiții politici ai compatrioților maghiari au ocaziune de a se convinge, că prelîngă înlăturarea șovinismului din programul lor politic este neapărată statornicia și caracterul firm politic.

Dela Berlin totmai acum li-se trimbiță în „Kreuzzeitung“ și în „Volkszeitung“, că nu mai merge numai cu a face curte la toate națiunile din străinătate fără de considerare a cele-ce se întîmplă acasă. Nu mai merge a face curte și Italianului, și Francezului, și Germanului, și Rusului și acasă a asupri pe neamurile acestora; abstracțiune făcînd, că și direcțiunile acestor națiuni mari și puternice politice sînt diverse. Din cauză, că nu mai merge așa, cele două foi cer dela Berlinezi să închidă ușa înaintea nasului „literaților“ maghiari, care vor în vara aceasta să facă excursiune la Berlin.

Este timpul suprem să se cugete serios bărbaiții politici ai Maghiarilor, ce fac acasă, dacă vor să fie bine văduți în afară, pentru binele lor propriu și pentru al patriei comune.

Să deee Dumneșeu să fie precum dorim, să fie bine pentru patrie și pentru toți cetățenii dintr'însa!

Majoritatea învingătoare însă se pare a nu avî conșiență deplină de pondul votului ei, deși amenință stîngi cu „toată națiunea maghiară“, ear' stînga replică cu rîsburare. Prin urmare, făcînd socoteală acurată, la urma urmelor sîntem tot acolo unde am mai fost.

Votul majorității covârșitoare este cu o iluziune pierdută mai mult!

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 22 Maiu st. v.

Afaceri interne.

În ședința casei deputaților dela 30 Maiu n. s'au rostit discursurile finale din dezbateră asupra legii desprecincolat. Primul orator a fost Dr. Victor Vezeredy, referentul comisiunii administrative, care prin o scurtă replică s'a încercat a combate argumentele oratorilor, care s'au fost întrepus pentru legea dlui Irányi. După el a vorbit Irányi o oară întreagă, plângîndu-se în contra incoșecutei contelui Apponyi și declarînd, că deruta aceasta nu va

descuragia partidul seu, din contră el se va nîsul a aduce această cestiune pe tapet din nou și cu puteri întărite. Stînga extremă a izbucnit în strigăte frenetice de „Éljen!“ Contele Apponyi 'și-a precizat apoi punctul seu de plecare față cu cestiunea kossuth-istă și a dis, că el a creșut, că Tisza în înțelegere cu Coroana a făcut declarațiunea cunoscută cu privire la revizuirea legii despre incolat și el s'ar fi și învoit, ca interpelațiunea aceea să fie adoptată prin lege. Mai departe însă el nu ar fi mers sub nici un preț. Acum a urmat o declarațiune din partea dlui Coloman Tisza. Exministrul-președinte a dis, că proiectul de conclud de odioară al dlui Irányi e identic cu proiectul lui de lege, căci amîndouă cer ștergerea §-lui 31 al legii despre incolat, și astfel, neprimind acel proiect de conclud și nici actualul proiect de lege, el nu comite nici o incoșecute.

El nu știe, unde află domni deputați vre-o contradicere. Căci atunci, când 'și-a anunțat casei repășirea, a dis, că declarațiunea lui a urmat în numele întregului guvern, întocmai cum și actualul ministru-președinte s'a provocat la acea declarațiune, în care s'a spus apriat, că ea se face în numele guvernului. Mai pe urmă a vorbit contele Szapáry și apoi s'a urmat la votare, al cărei rezultat îl cunoaștem deja din numărul din urmă al diarului nostru.

Ședința dietei de Sămbătă a fost foarte slab cercetată. La dezbateră a urmat proiectul despre schimbarea legii despre regalii. Proiectul a fost reprezentat prin referentul Alexandru Hegedüs. Deputatul Molnár a vorbit în contra proiectului și a propus să se iee dela ordinea zilei. Ministrul de finance Weckerle a expus necesitatea schimbării proiectate, precînd Horánszky ținea sus și tare, că aici se tractează singur numai de interesele arîndașilor de regalii, ear' interesele negotului cu spirt și ale consumenților nu se iau deloc în considerare. A mai vorbit la acest obiect Szederkényi și Polónyi și apoi s'a amînat dezbateră pe Luni.

La sfîrșitul ședinței a interpelat dl Andreiu Sponer pe ministrul de finance cu privire la schimbarea dării pe spirt. Ministrul a răspuns imediat, că o schimbare unilaterală a legii nu se poate face și el demult se află cu guvernul austriac în pertractări, care însă până acum nu au dus la nici un rezultat, deoare-ce el nu poate și nu voese să satisfacă pretențiunii, de a reduce con-

tingentul unguresc. Cu toate aceste el crede, că va ajunge la un rezultat și în această privință și poate-că încă în sesiunea de toamnă a dietei va pute face propuneri cu privire la schimbarea dării pe spirt. Interpelantul și casa au luat spre sciință răspunsul. Ședința s'a ridicat la 2 oare d. a.

În ciuda rezultatului votării de Vineri, partidul independent are de gînd să continue agitațiunea în cestiunea kossuth-istă. Se dice, că contele Gavriil Károlyi voese să prezenteze la toamnă un proiect de lege, prin care va cere direct repatrierea lui Kossuth. Se crede însă, că intenția aceasta se va împedeca de regulamentul afacerilor interne al casei, deoare-ce în sesiunea de față s'a luat deja o hotărîre meritorică în această afacere.

Comisiunea pentru regularea congruei își va începe la 4 Iunie consultările ei meritorice. Ministrul de culte a prezentat Maiestății Sale materialul pertractărilor de pînă acum, pentru-ca să se poată stabili, pe care basă ar fi să urmeze organizarea definitivă. Regele a designat drept basă proiectul lui Boncz și ministrul a predat întreg materialul fostului referent Boncz, pentru-ca acesta să prezenteze adunării dela 4 Iunie un proiect definitiv împreună cu un raport de motive. Lucrarea e deja terminată și s'a predat membrilor comisiunii spre studiere.

Numirea deputatului Mihail Maurer de comite-suprem al comitatului Brașov e iminentă. „Bud. Korr.“ află însă, că el nu va fi numit totodată și comite al Sasilor.

Din dieta boemă.

Ședințele din urmă ale dietei provinciale din Boemia au fost foarte mișcate și interesante. Centrul interesului l'a format discursul bătrînului conducător al Cehilor vechi Dr. Rieger, care s'a întrepus pentru instrumentul de împăcare și a luat o atitudine hotărîtă în contra tendențelor de terorizare ale Cehilor tineri. Prin declarațiunile sale leale, dl Rieger a mai mulțumit încătră și pe Germani cu privire la atitudinea la început cam echivocă a Cehilor bătrîni. Proiectul despre consiliul școlar al țerii s'a și primit apoi cu majoritate covârșitoare drept basă pentru dezbateră specială. Rămîne însă caracteristic, că dece Cehi vechi au votat cu opoziția, ear' șese s'au abținut dela votare. Dezbateră specială dela 31 Maiu nu putea dela deloc înainte din cauza discursurilor de obstrucțiune

FOIȚA „TRIBUNEI“.

O noapte de Pasci.

Toți s'au culcat. Tata, mama, frății și bunica, toți dorm, numai Ionel e deștept. El stă la vatră și citește dintr-o carte veche bisericească. Citește cu multă sete și luare aminte. Din când în când răscălește tăciunii, care-i luminează filele, pe care ochii lui stau atât de așintiți.

E noaptea de Pasci și după înviere are să dică apostolul în biserică. Căpătease încă din Joia-mare cartea, din care avea să-l spuie, și îl învățase bine chiar din ziua aceea. Însă deși îl scia acum ca pe apă, el totuși părea, că nu vrea să se încreadă în sine, voia să-l aibă în degetul cel mic; căci, mîrrog, nu era un lucru atât de ușor, mai ales pentru el, copil blăjîn și rușinos, în mijlocul atator oameni în fața părintelui, a dlui cu barbă albă din capătul horei din dreapta și în bubuitul pușoarelor *) se spuie un apostol. Și apoi ce rușine mare n'ar fi pentru el, când l'ar greși, l'ar încurca sau l'ar sări. Părintele de bună-seamă nu l'ar dice: „să trăsesci Ionel“, ca de obicei, domnul cu barbă albă nu l'ar pune mîna pe cap, oamenii l'ar ține de prost; tata și mama ar rămîne nemulțumiți și bunica nemîngăiată. Eată dar, de ce Ionel citia și rescitia acum la vatră din cartea cea veche bisericească.

*) Treascuri.

Totul din nemărginita natură pare-că a contractat la o pace dulce în aceste două oare, care preced meșul nopții.

Din ce în ce momentul suprem se apropie. Cocosul din ogradă începe a cănta. Cio-canul a lovit de douăsprădece-ori în pălăria de metal, oamenii își lasă culcușul și se gătesc de biserică.

Ionel s'a deșteptat mai înainte decît toți, 'și-a șters ochii și a zimbit, când a prins de veste, că l'a furat somnul la vatră cu cartea în mîni. Iute se spală și se îmbracă cu hăinuțele cele noue. E așa de nerăbdător, că deabia apucă să se vadă la biserică.

După-ce a dis Tatăl-nostru înaintea icoanei și a sărutat mîna bunicii, a tatii și a mamei, la cartea în mîna, pune vîrtelnița în buzunar și pleacă cel dintîiu din casă. O bubuitură de pușoară răsună, apoi clopotele, care cu glas melancolic chiamă pe credincioși la rugăciune.

Cît de frumos e în curtea bisericii; sînt numai brași, toți înalți și frumoși, dar mai ales acela, sub care o se ese cu vasculul, e atât de mare și de împodobit cu frunză, încît face pe Ionel să se uite mai lung la el și să-l admire. Apoi cîte făclii aprinse, de pare-că sînt alte steluțe de pe cer, care l'au adunat la această sfîntă sîrbătoare. Cei vii au cîte una în mîna, cei răposați la capul lor cîte o cruce. Și ele toate pare-că ar vrî să dică eu sînt credința acestuia... fiecare cu a sa credință. Pe la morminte și împregiurul bisericii lumea furnică vorbește încet și tainic. Numai glasul paraclicerului se aude plin din vîrfurile turului. El dă semnal pușcașilor, cu

cîte o lovitură în toacă vestesce descărcarea fiecărei împușcături. Ferul înșoșit se apropie de fița pușoarei, un nor de fum se ridică dela pămînt, o flacără mare luminează zidurile sfîntei clădiri și o detunătură puternică aruncă în slavă un dop de lemn ce cade apoi sfîrîmat în mici bucățele. Una e gata, a doua se aprinde și acestea îi urmează o a treia. Paraclicerul acum e mulțumit, își face și el datoria, toacă. Straniu vibrează vuetul ferului în lîniștea nopții.

Slujba s'a început, biserica e plină, deabia răbșește Ionel printre lume, deabia a ajuns lîngă strană. De aci privirea lui se oprește mai întîiu pe altar, apoi asupra domnului cu barbă albă din capătul horei din dreapta. Într-o mîna ține cartea, de care nu se îndură să se mai despartă, în ear' cealaltă vîrtelnița aprinsă.

Oamenii au aflat, că Ionel are să spuie apostolul în acea noapte, camerații, care au umblat cu el pînă an la școala din sat, — căci acum el merge la școalele cele mari dela cetate, — o știu și ei asemenea. Și bătrînii ca și copiii se uită din toate părțile la el cu uimire, ba chiar cu un respect oare-care. Ce, e cel mai cumințe și cel mai bun băiat din sat. Bunica mai ales, când îl zărește din colțul din față al tindei, străcoară cîte o lacrimă de bucurie și toate bătrînele își aprind făcliele dela dînsa.

Lumina se răsfîrînge pe perdelele cele negre ale altarului, de pe care selipesc crucile cusute în fir de argint. Icoanele sînt toate ceruite, cîte o candelă arde dinaintea fiecăreia. O bucurie ascunsă se poate citi de pe

fața fiecărui creștin. Îndată și vîlul ce o acopere se va ridica, adevărul va triumfa. Toți așteaptă în tăcere.

Pregătirile s'au făcut. Clopotele sună. Lin glăund ese preotul din altar îmbrăcat în haine sîrbătorești, după el urmează dascălul cu copii și apoi tot norodul. Clopotele sună mereu.

Afară, în fața bisericii, sub bradul cel mare se oprește părintele. Pe un iconostas își așază crucea și evangelia. Dascălul e alături, ear' Ionel lîngă acesta. Lumea se îndesă. Acum fiecare 'și-a aflat cîte un loc potrivit. Sunetul clopotelor încetează, tainica tăcere earăși stăpînește locul. Din vîrfurile turului paraclicerul privește în jos cu capul descoperit, așteptînd ca soldatul hotărît din nou momentul datoriei sale. La rîndul lor pușcași stau gata a slobozi la cel mai mic semn salve din pușoarele lor. Într'un glas plin de taină se aud cuvintele sfîntei evanghelii. Ele răsună adînc în inimile evlavioșilor. Toți sînt răpiți de puterea farmecului lor. Singur ottatul bătrînelor se aude ca un refren ușor după fiecare stih „o, Doamne, Doamne“.

Deodată mai ridicat, mai prelung și mai puternic se aude glasul preotului. S'a sfîrșit. Christos a pus peatra de încheiere pe clădirea sa, 'și-a îndeplinit mîrețul scop. Christos a înviat. Vîlul a dispărut, fețele sînt rădătoare, clopotele sună, pușoarele bubuc. „Christos a înviat“ răspunde din toate părțile și vîșdudul pare-că răspunde: „Adevărat c'a înviat“.

Ionel s'a străcurat cel dintîiu în biserică și, când părintele a bătut în ușe și a dis

ale Cehilor tineri. Circulă fama, că dieta boemă nu va ține sedințe pe timpul sesiunii delegaționale. Prin urmare nici în cercurile guvernamentale nu se știe, că sub asemenea împregiurări când și cum se vor rezolvi proiectele de împăcare.

Principalele moștenitor al Italiei în Rusia.

Principalele de coroană din Italia, care a sosit zilele aceste la Petersburg, a fost atât în Odesa, cât și în celelalte orașe rusești, pe unde a trecut, cu multă pompă întâmpinat. Din Odesa se împărțese, că nici membrii din familia împărătească nu au fost distinși cu ovațiuni mai mari ca prințul Victor Emanuel. Jurnalele rusești, care în asemenea lucruri nu scriu fără a fi inspirate, pună un preț deosebit pe considerările politice, care reclamă o ospitalitate adevărat rusească față cu moștenitorul Italiei. Aceleași jurnale spun, că dacă întreita alianță se va fi spart odată, dacă Italia își va fi câștigat o poziție dominantă pe Marea-Mediterană și dacă se vor fi realizat odată speranțele Rusiei cu privire la o navigațiune liberă pe această mare, o prietenie între Rusia și Italia ar urma ea de sine și visita tinerului prinț italian ar fi poate primul pas pentru încheierea unei asemenea prietenii. Se vede, că se lucrează din răspuneri pentru a abate pe Italia dela întreita alianță.

Un nou succes parlamentar al dlui Crispi.

Ministrul-președinte italian Crispi a raportat din nou un strălucit succes parlamentar, prin care de sigur a opăcit pe un timp oarecare mișcarea opozițională din sinul parlamentului italian. În cameră 'i-s-a votat cu o colosală majoritate de voturi încredere și anume într-o sesiune a politice interne, care atinge susceptibilitățile liberalilor și care tocmai de aceea ar pute să producă ușor vre-o indispoziție: în sesiunea întreprinderii guvernului în contra congresului democratic. Discursul, pe care l-a rostit cu acest privilegiu ministrul-președinte, a cuprins întreaga politică internă și externă a guvernului. Și votul de încredere e tocmai de aceea de o importanță deosebită, că prin el a primit o ratificare parlamentară și politica externă a guvernului dlui Crispi.

Francia și Germania.

Drept un semn ineverdat pentru îmbunătățirea relațiilor franco-germane merită să se înregistreze împregiurarea, că guvernul francez va fi reprezentat la congresul medical internațional din Berlin prin delegații oficiali, un lucru, care nu s'a mai făcut de douăzeci de ani încoace. Inițiativa în această privință s'a luat în consiliul de miniștri de către domniile Freycinet și Ribot și poate nu fără intenție s'a accentuat cu acest privilegiu, că între delegații francezi medicii militari formează majoritatea.

Serbia.

Din Belgrad se desmint scriile despre o fusiune a partidului progresist cu liberalii. Sânt tocmăi progresistii aceia, care le desmint și care prin urmare resping ideea unei împreunări cu liberalii. E destul de caracteristic însă, că s'a și putut gândi cineva la o unire a progresistilor cu liberalii, când o împreunare a celor două partide dela cârmă, a liberalilor cu radicalii, nici nu se mai ia în considerare.

Din Roma se împărțese, că sfântul Scaun stă în negocieri cu Serbia pentru încheierea unui concordat, și episcopul Strossmayer face în această sesiune pe mijlocitorul. „Daily News“ spune, că episcopul Strossmayer se bucură de mare încredere la popoarele catolice din Balcani, dar se bucură totodată și de spriginul Rusiei, care îi aprobă pe deplin ideile panslaviste, și Vaticanul se leagă în speranță, că prin mijlocirea lui va obține concesii importante, care ar pute să pună din nou în picioare supremația catolică în acele părți.

La regularea afacerilor granițeresce dela Năsăud.

(Urmare.)

6. Prin înțelegere comună se statorosește, ca erarul regiu așa să administreze pădurile comunale luând în administrația statului, încât vîndînd — între marginile planului de economisare, — pădurea ce cade pe mai mulți ani deodată, din venitul acesteia erarul să-și replătească întreaga sa pretensiune în cel mai scurt timp, dar' cel mult în timp de zece ani calculați dela 1 Ianuarie 1891, și ca comunele numite mai sus în punctul IV., — încât sumele anticipate prin erarul regiu nu s'ar replăti în mai scurt timp, — se nu fie îndreptățite în acest timp de zece ani a pretinde ceva parte din venitul pădurilor administrând cumulativ din partea statului.

Deoarece însă în urma unor cazuri ori întâmplări extraordinare față cu comercial de lemne poate obveni și aceea, că din venitul curat de pe zece ani pretensiunea erarului se nu se poată acoperi pe deplin, așa prin înțelegere comună pentru cazul acesta se statorosește, ca începînd dela 1 Ianuarie 1901 din venitul pădurilor administrând cumulativ în prima linie să se acopere dările erarale, comitatense și comunale, apoi speșele de administrare și exploatare, ear' ce va rămâne după acoperirea acestora ca venit curat să se împartă în două părți egale, din care jumătate să se întrebuițeze pentru acoperirea sumelor anticipate de erarul regiu, ear' cealaltă jumătate să se extradee comunelor numite în punctul IV., observându-se totodată, ca în cazul acesta ratele împrumuturilor amintite în punctul 4. se vor acoperi din competența respectivelor comune.

În urmă pentru cazul, dacă suma anticipată br. Kemény et cons., precum și suma din punctul III. anticipată advocaților s'ar pute replăti și înainte de zece ani, atunci venitul curat ce va rămâne după acoperirea tuturor dărilor, a speșelor de administrație și de exploatare, precum și după solvirea ratelor

din împrumuturile contrase cu aprobarea mai înaltă în scopul pregătirii planurilor de economisare, se va împărți numai decît în sensul citatului proiect de lege, respective în sensul aducîndei legi între comunele proprietare.

7. Sentințele aduse în procesul de evicțiune intentat de erarul regiu ca actor cu acțiunea sa prezentată la tribunalul regiu din Bistrița în 24 Ianuarie 1885 sub Nr. 312 contra tuturor comunelor din fostul district al Năsăudului, apoi contra fondului școlastic și de stipendii, pentru de a suportă urmările procesului intentat de familia Kemény, se susțin până atunci în valoare de drept, până-când sumele anticipate de erarul regiu pe baza acestor împăciuri atât br. Kemény Domokos et cons., cât și numiților advocați se vor replăti pe deplin din venitul curat al pădurilor comunale din fostul district al Năsăudului administrând cumulativ din partea statului.

V. Prin contractul dtdo. 12 Martie 1872 transpunînd erarul regiu dreptul de proprietate la terenul montan al Rodnei pe fondul școlastic central și de stipendii al districtului Năsăud, 'și-a consumat totdeodată, ca dînsul să fie îndreptățit de a pute folosi acest teren prelîngă o arîndă anuală de 25 cr. pentru fiecare jugăr până atunci, până-când va voi a continua exploatarea băii. Acest teren montan, măsurându-se de inginerul Iosif Kopp sub conducerea comisariatului regimental exmis anume spre acest scop, a comitelui-suprem George Pogány, s'a satorit cu 3701 jugăre catastr., de care s'a mai ținut în terenul scaldii „Valea-Vinului“ cu suprafață de 4 jugăre cedat asemenea în proprietatea fondului școlastic.

În urma rezoluțiilor tribunalului regiu din Bistrița dtdo. 11 Maiu 1889 Nr. 1769 și dtdo. 6 Iulie 1889 Nr. 2307 localizându-se de nou acest teren montan, cu ocaziunea ocuilațiunii judecătorești susceptă în 18 Iulie 1889 și zilele următoare, s'a satorit prin comisuniă judecătorească exmisă, ca pe baza schișelor de localizare alăturate la acel protocol, apoi pe baza operatului de măsurare și a conspectului de identitate, pe viitor va avé să formeze numai un corp funduar și anume în următorul mod:

1. Din parcela Nr. top. 7, susceptă în prot. fund. Nr. 1, partea II-a a comunei Năsăud, se escindează un teren de 156 jugăre 704 orgii pătrate și, unindu-se cu terenul montan în un corp funduar sub Nr. nou 7/1, se va întabula cu drept de proprietate pe numele erarului regiu în un nou protocol funduar, ear' restul din aceea parcelă cu 68 jug. 894□ se va lăsa însă și mai departe în protocolul vechiu funduar al comunei Năsăud.

2. Din parcela Nr. top. 1, susceptă în protocolul fund. Nr. 1, partea a IV-a a comunei Feldru, se escindează un teren de 383 jug. 514□ și, unindu-se cu terenul montan în un corp funduar sub Nr. top. nou 1/1, se va întabula cu drept de proprietate pe numele erarului regiu în un nou prot. funduar, ear' restul din aceea parcelă cu 102 jug. 1086□ însă se va lăsa și mai departe în protocolul vechiu funduar.

(Va urma.)

Serbarea iubileului de zece ani al metropolitului Dr. Silvestru Morariu.

(Raport special al „Tribunei“.)

(Urmare.)

Prezentarea deputațiilor.

Deputațiunile diferitelor corporații și stări se porniră în trăsuri spre reședința metropolitană, spre a aduce felicitările sale iubilantului. Conductul acestor deputații era imposant și număra preste o sută de trăsuri. El luă drumul prin strada Ardealului, piața principală, strada templului jidovesc, strada universității și strada reședinței metropolitane spre reședința metropolitană. Poporul însă, șteranul, apucă pedestru, cum ăice el, prin strădalele aceste sau prin strade laterale la reședință, căci el merge de regulă, fie bogat ori sărac, pe jos.

Pe la douăsprezece ziua era sala cea spațioasă în trăsuri, numită și sala sinodală, plină de inteligență și de popor, care sta cu reverență și sfială mare, ca cum s'ar afla într-o biserică. Sala aceasta este foarte mare, nici nu cred să se afie o altă sală mai mare în toată țeara. Ea e pardosită cu lespezi de marmură. Pe pereții sale se afie zugrăvite scenerii din istoria Bucovinei și din sf. scriptură, să ăice cu o dexteritate destul de mare dacă nu artistică.

În giurul salei întregi se afie o galerie masivă de peatră, eară lată ca toate încăperile din palatul residențial, — un semn de soliditatea zidirii. În această galerie s'au așezat damele, cum și corul vocal sub dirigearea dlui Eugeniu Meședer. În sala în partea spre balconul cel mare era așezat scaunul metropolitan, încungiurat de frumoase flori. În dreapta dela acest scaun se postă preoțimea din toată Bucovina, un număr destul de considerabil, căci deabia mai putea cineva străbate prin rîndurile ei. Profesori dela universitate, doctori în teologie, cateheți dela școale, clugări și egumeni, — în totul toate categoriile preoțimii, — preoți tineri, cărunți, bătrâni, cu demnitatea vechilor senatori dela vechia Romă. În partea stîngă dela scaunul metropolitan erau postată aristocrația română, diferite deputațiuni dela țeară și dela orașe, oficeri, amployați înalte dela diferite autorități, toți de religie străină, rabinul țerii cu mai mulți Jidani, advocați, notarii și în urmă studenții universitari, între care și unii uniformați cu cerevisii, precum unul cu coada vulpii pe cap, cu săbii late ca din povești și tricolori naționale, — de comun toți Români neaoși și buni patrioți. Partea cealaltă a salei era ocupată decătră țerănimea de amîndouă limbile, care stătea cu evlavie mare ca într-o biserică. Mulți țerani au venit cu colaci mari din pîne albă și sare pe ei, pe care îi ăineau toată vremea în mîni cu o sfîrșenie deosebită.

Sosese și iubilantul, metropolitul Dr. Silvestru Morariu, condus de domnul Mihail Piteiu, advocat, un țeran din districtul Cămpulungului, căroră premergeau ceremonierii domniile Maxim Andronic și Ilie Dimitrovič. Iubilantul ocupă în aclamațiunea frenetică a tuturor adunașilor scaunul metropolitan, postându-se în dreapta sa archimandritul vicar Ciupercovici și în stînga protosinelul metropolitan Miron Mihail Călinescu. Corul vocal de pe galerie intonă „Mărire lui Dumnezeu“ de Beethoven. Deputatul imperial Dr. Ioan cavalier de Zotta rosti apoi următoarele orație:

„Ați serbează dreptcredincioasa biserică a Bucovinei și Dalmației decenul activității Eminenței Voastre ca arhiepiscop și metropolit. — Privirea retrospectivă asupra activității înaltpreasfinției Voastre în cei zece ani, decănd ocupați scaunul arhieresc, a îndemnat spontaneu întreg poporul eparchiei a-și manifesta serbătorește simțirile, de care este predominat față cu înaltpreasfinția Voastră, arhiepiscopul lui, însărcinându-mă pe mine cu onorifica misiune, de a-și fi interpret înaintea Eminenței Voastre.

„Deci dară în numele întregii eparchii, al patronilor bisericesci, al clerului regular și secular, al inteligenței și al tuturor comunelor din Bucovina am onoarea de a declara aici solemn, că întreaga eparchie este foarte mulțumită cu conducerea și cărmuirea Eminenței Voastre.

„Apostolica misiune de conducere, cu care V'a însărcinat Domnul nostru Ius Christos, ați îndeplinit-o cu strălucit succes recunoscut de toți.

„Învățăturile, care le-ați respicat atât prin graiu viu, cât și prin diferitele epistole și apoloții, ni-au împrăștiat simțirile religioase; dovedă sînt cele 57 biserici, care s'au clădit și reconstruit în decursul celor zece ani. Învățăturile Eminenței Voastre au mărit respectul străinilor față cu biserică noastră; ele ne-au ridicat și pe noi înșine în propria noastră stimă.

„Învățăturile înaltpreasfin. Voastre ne-au întărit în cultul patriotismului și, după pilda ce ni-ați dato-o de nenumărate ori, sînt și simțirile noastre pătrunse de măreața idee de patriotism, de nemărginită iubire cătră Preaînalta dinastie și de neștrămutată fidelitate cătră im-

perul austriac, în biserică noastră își afie scut și razim puternic.

„Învățăturile Eminenței Voastre au înrădăcinat în noi virtuți basate pe umanitate.

„În tot timpul activității Voastre ați scuit, înaltpreasfințite părinte, a-și întrunul fără părtinire și fără deosebite de naționalitate pe toți eparchioții sub scutul părintesc al Eminenței Voastre; pildei și îndemnărilor Eminenței Voastre avem de mulțumit nu numai că există între cele două popoare principale ale țerii noastre, între Români și Ruteni, o iubire frățască, o armonie binefăcătoare, de care ne îndiviază toți ceialalți, ci am învățat încă după pilda și sfaturile Eminenței Voastre a trăi și cu popoarele de altă lege în amicitie și bună înțelegere.

„Toate meritele aceste ale Eminenței Voastre cer deplina noastră recunoștință, care sîntem datorii a V-i-o respica astăzi serbătorește, întrunindu-ne anume în scopul acesta.

„Mulțumim deci înaltpreasfinției Voastre pentru buna, înțeleaptă și binevoitoare păstorie și povățuire și ne rugăm la preaputernicul Dumnezeu, ca să Vă ăină încă mulți ani în mijlocul nostru și să Vă dea puterea, de a ne conduce încă mulți ani tot pe calea aceea, care ați ales-o pentru mărirea sf. noastre bisericii în folosul patriei și al poporului Eminenței Voastre.

„Ne rugăm, ca să binevoiți a primi asigurarea nemărginitei noastre dragosti și venerațiuni și într-una și promisiune, că cu dragoste și ascultare fiască vom urma și în viitor tuturor învățăturilor și povățuirilor, de care ne veți mai face părtași“.

Orația aceasta a mai după fiecare propozițiune întreruptă de aplauze frenetice ale adunării. La sfîrșitul ei intonă corul vocal „mulți ani“.

(Va urma.)

CRONICĂ.

Ajutor împărătesc. Majestatea Sa Monarchul s'a îndurat preagrașos a dăruł din casseta Sa privată 100 fl. comunei bisericesci gr-or. din Făget.

Numire. Controlorul cl. II. Stefan Fülöp a fost numit cassar cl. III. la perceptoratul din Baia-de-Criș.

Statute aprobate. Ministrul de culte și instrucțiune publică r. u. a aprobat și întărit statutele reuniunii corpurilor învățătorești pentru ajutorare din Arad.

Un nou gimnasiu cu drept de publicitate. Gimnasiul inferior catolic din Șimleul-Silvaniei a primit dreptul de publicitate pentru anii școlari 1890/92.

Batalioane bosniece în Austria. „B. H.“ afie, că ministrul de răboiu va face delegațiunilor propunerea, ca batalioanele de Bosnieci, care până acum staționează numai în Bosnia, să fie dislocate și în alte părți ale monarchiei. Prin aceasta se ofere tinerimii bosniece privilegiu, de a veni în atingere mai deaproape cu viața culturală a monarchiei și ea se va reintoarce acasă cu noue impresiuni. Dacă delegațiunile vor consimți cu acest plan, vor veni și în Ungaria vre-o câteva batalioane bosniece.

Promoțiune. Dl George Pop, jur. abs., a fost înaintat Sămbătă în 31 Maiu n. la gradul de doctor în drepturi decătră facultatea juridică a universității din Budapesta.

Regularea străzii Ureșului din Sibiu. În sedința de Joi s'a adus la cunoștință adunării municipale, că ministrul a aprobat planul pentru regularea străzii Ureșului. Lucrările de regulare se vor începe cât mai îngrabă. Într-aceste grămadă, care s'a fost formată lîngă podul dela mănăstirea Ursulinilor din cărămizi scoase dintr-o clădire vechie, a dărimat o parte din zid și a primejduit podul însuși. Semu, că ar trebui să se aducă odată în deplinire des pomenita regulare de stradă.

Învitare Școalele române din Făgăraș își vor serba maiialul Sămbătă în 7 Iunie st. n. la „Moara de hărtie“. Seara petrecere închisă. Prețul: de familie 1 fl. 20 cr., ear' de persoană 60 cr. Venitul este destinat în favoal ambelor școale. Făgăraș, în 30 Maiu 1890. Învățătorii. Ofertele maritimase se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice.

Maghiarii în Berlin. Întocmai ca și „Kreuzzeitung“ serie și democratica „Volkszeitung“ din Berlin în contra reclamei nedemne a turistilor maghiari. Poporațiunea Berlinului, așa se ăice în articolul respectiv, nu se va înșoi la întâmpinarea „representativă“ a unui popor, care, după despotismul rusec, e cel mai aprig apăsător al culturii germane. Dacă Forckenbeck ar participa la o asemenea întâmpinare, 'i-ar trebui de cu bună vreme adus aminte, cu ce dătoresce orașului, al cărui prim reprezentant este el.

Derailare de tren. Alaltăieri s'a fost răspândit fama, că pe calea ferată Francisc-Iosefină a fost o ciocnire de trenuri. Fama se reduce acum la o derailare a trenului accelerat ce a plecat în 31 Maiu la 7 oare dimineața dela Eger spre Viena. Derailarea s'a întîmplat decătră după-ce trenul a trecut de gara dela Tulln. Locomotiva și toate vagoanele — 43 la număr, — au fost aruncate de pe șini. Dintre pasageri nu a fost rănit

cu glas mare: „Deschideți porțile, că întră împăratul măririlor“, el a întrebă: „Cine e acel împărat al măririlor“. Și aceasta până de trei-ori, când părintele a răspuns, că „al măririlor este împăratul cel tare și mare în răboia“. Atunci părintele a lovit cu piciorul, ear' el a deschis și toți au intrat în sfîntul locaș cîntînd: „Christos a învieat“.

Acum doriul s'a ascuns. Policandrela toate sînt aprinse. Lîngă fiecare icoană arde câte două-trei făclii mari de ceară, ear' dina-ntea altarului sînt mai multe sfesnice. Și pe fiecare policandru, făclie sau sfesnic poartă un mînușchiu de flori cu câte o fundă roșie, albastră, albă sau și de altă culoare deschisă. La altar, în locul perdelelor celor negre, se ved altele de mătășă roșie, pe care e zugrăvit în colorile cele mai vii chipul învierii. Lumina valuri, valuri se isbesce de ele și se îngănă cu podoabele lor. Lui Ionel 'i-se pare, că se găsece pe o altă lume plină de farmecul fericirii. Lumina îl înecă, inima îi tresaltă și o bucurie sfîntă se abate în sufletul seu uitat de sine și de apostol.

„Acum să te vedem, Ionel“, îi șoptesce dascălul la urechie, ear' el se trezece deodată din reveria ce-l cuprinsese. Inima îi bate cu putere. Sfios înaintează în mijlocul bisericii și cu mîinile tremurînde deschide cartea. Toate privirile sînt așintite asupra-î. Din ușa altarului părintele îl privece cu multă dragoste, ear' domnul cu barba albă îl îmbărbătează zimbîndu-î cu bunătațe. Atunci cu glas lin, în mijlocul tăcerii ce-l încungiură, rostesce Ionel cel dintîiu stih al cîntării. Un sunet ascuțit de voce îi răspunde din altar, apoi la potrivite restimpuri câte unul tot mai afund

din toaca de fer, din clopotul cel mic, cel mijlociu și cel mare, după care o lumină roșie fulgeră la ferestrele lungurețe ale bisericii și trei bubuituri puternice de pușcoare le face să ăingănească. Ionel, deși tresare, nu-și perde însă cumpătul, o duce înainte. Glasul lui e mai ridicat și mai sigur. S'a datat cu acest răsunset de clopote, de pușcoare și de ăingănit de gîamuri ce-î răspunde mai la fiecare stih. Bunica din colțul tindei, cu ochii umezi de lacrimile bucuriei, stă să-l soarbă, când îl ascultă cu multă luare aminte. Arare-ori își ia ochii de pe el, și atunci numai pentru-ca să furișeze câte o căutătură spre suratele ei, căroră ar voi să le ăică: „Vedeți-î, e nepotul meu“. Și ele sciu cu toatele acestea, căci nu degeaba caută din când în când cu ochi rîvnitori la dînsa.

Când Ionel a încheiat cîntarea cu glas prelung și ridicat, pușcoarele au trăsînit și mai năprasnic. Părintele 'i-a făcut cu capul semn de mulțumire, și când a intrat în altar, ca să-î sărute mîna, 'i-a dat două prescuri și 'i-a ăis „să trăiesci, Ionel“. Domnul cu barba albă 'i-a pus mîna pe cap și 'i-a spus, că-î place, că e cumințe și că învață bine. Și toată lumea se uită apoi la el ca la o minune; bătrîni, tineri și copii, căci nimeni nu mai spusese apostolul așa de frumos ca Ionel în noaptea aceea.

Mai pe urmă 'și-a luat earăși locul printre ceialalți copii lîngă strana dascălului, care era dintre toți cel mai fălos de dînsul, căci, după-cum spunea, din mîna lui eșice; și a cîntat cu ei cu toți până la sfîrșitul slujbei. Atunci s'a miruit, a luat anaforă, a găsit pe tata și pe mama, pe care nu-î găsece încă în biserică, și a plecat.

Când a ajuns acasă se revărsa de dîună. Frățiorii lui mai mici așteptau cu toții Pascele. Erau îmbrăcați în haine de serbătoare. Pe masă era un blid mare cu ouă roșii și unul cu colac și plăcintă. Au ăis cu toții „Christos a învieat“, a luat fiecare din sfintele Pasce și apoi au ciocnit din ouă și au mîncat colac și plăcintă, după voea fiecăruia. E de nespus, căt de fericit s'a simțit Ionel în ziua aceea.

* * *

Căt de iute trece vremea și totuși ce lesne le schimbă pe toate. He! De atunci au trecut vr'o 14 ani, Ionel e băiat mare. Și acum ca și atunci îl ved tot în noaptea de Pasce; nu însă la vatra căsuței sale părintesci și cu apostolul în mînă, nu. Departe, departe, într'un alt colț de țeară stă el acum la o masă de brad, cu capul lăsat între mîni ea de oboeală. Cărți multe și în neregulă stau grămădite dinaintea lui, una, din care se vede că a citit, e deschisă și aruncată mai la o parte. Cu gîndul străbate trecutul, mai ales anii copilăriei, căci numai aceia 'l-au legănat în fericire. El își aduce aminte de noaptea de Pasce, în care a ăis apostolul. Căt de clară și de viuă îi răsare ea din negura vremii. Urmăresce rînd pe rînd toate bucuriile ce le-a simțit atunci, și când orologiul sună meșul nopții, el tresare. Căt e de trecut. Pe fața lui e întipărit desgustul vieții, ochii îi sînt obosiți, fruntea îi este încreștită, inima 'i-se strînge cu un rîs de amărăciune trece pe buzele sale. La metropolie bubuiau tunurile.

„Românul“.

I. M.

nimeni. Singur mașinistul a primit o contuziune ușoară. Pasagerii au fost apoi transportați la Viena cu un tren auxiliar. Până deseara comunicația a fost restabilită pe linia din Cestiune.

Defraudățiuni. Tribunalul reg. din Căsovia a introdus cercetare criminală în contra consilierului de finanțe Andrei Kuhár pentru dilapidare, falsificare de documente și înșelăciune. Tabla reg. a ordonat și seces-trarea averii lui Kuhár și această deciziune a fost întărită și de Curia reg.

— După-cum se scis, cassarul societății istorice din Budapesta, Bela Balthazár a defraudat 40.000 fl. și apoi s'a sinucis, când a vădut, că malversățiunile sale se vor descoperi. Spre asigurarea pagubei sale, societatea istorică a cerut execuțiunea averii rămase după Bela Balthazár. În urma recursului ereților, tabla regească a respins cererea societății și nu a ordonat execuțiunea, deoarece după §-ul 227 al legii de execuțiune, execuțiunea de asigurare se poate ordona numai în contra funcționarilor erarului concereți cu administrarea de averi, ai fundațiunilor publice, municipiilor și comunelor pentru acoperirea pretensiunilor ce rezultă din administrație, societatea istorică însă ca societate privată nu se poate socoti între aceste. Societatea a per-dut asadar prin defraudățiunea cassarului amintit 40.000 fl.

Victimele trăsnetului. În Pistigul-mic, comitatul Hunedoarei, curățiau de curând trei Români o fântână. Deodată vine o furtună și fulgerul a trăsnet pe unul dintre cei trei lu-crători; ceilalți doi se află încă în viață, dar e puțină speranță, de a mai trăi. Tot în acele părți a fost și dălele aceste lovită de trăsnet o fetiță, care păzia vacile.

Réceala, care a intrat de vre-o câteva zile încoace, a fost cauzată prin grindini ce au cădut în unele părți ale țării. Mare pagubă a făcut grindina în comunele ungurene Almaș, Gurahonț, Hencsor și Sătur din comitatul Aradului, Acs (Comorn), Sudriaș (Caras-Se-verin), Maiten (Sătmár) și Vinga (Timiș).

Curtea română la Sinaia. M. S. regina României, însoțită de domnișoarele Sale de onoare, a plecat la Sinaia și se va instala la castelul Peleș. Și regele Carol va pleca în curând din București.

Vasile Alexandri. „Agenția Havas“ a trimis Sâmbăta trecută ziarelor române o depeșă, prin care anunțase moartea marelui poet la Paris. Această tristă veste s'a răspândit cu iuteala fulgerului în toate cercurile. În ministerul de externe al României (dl Vasile Alexandri este reprezentantul român la Paris) s'au dat însă formale desmințiri acestei sciri. „Agenția Havas“ a venit și ea în urmă pentru a declara, că depeșă ei nu este exactă.

Metropolitul-primat al României se va duce în străinătate la începutul lui Iunie pentru două luni, ca să-și caute de sănătate.

Archiepiscopul latin din București Mgr. Palma. Citim în „La liberté roumaine“ din 31 Mai a. c.: „Regretăm foarte mult a afla, că neameliorându-se starea sănătății a Mgr. Palma, arhiepiscop latin în Bucu-resci, acest prelat nu va mai ocupa scaunul seu episcopal.

Papa a numit pentru ramplasare pe rev. părinte Constantin de Saint-Luc din or-dul Pasionistilor cu titlul de episcop în par-tibus. Noul episcop va purta în România nu-mele de Mgr. Costa și titlul de ajutor al arhiepiscopiei latine din București. Sosirea lui se așteaptă în curând.

Accident pe calea ferată. Din San-Francisco se depeșează, că trenul ce comunică între Olanda și San-Francisco a intrat pe podul deschis în Webster-Street. Locomotiva, tenderul și primul vagon au cădut în apă. Până acum au fost scoase treis predece ca-davre.

Sinodul diecesan din Caransebeș.

Raportul general al consistorului ca senat epitropesc.

Venerabil sinod eparchial!

Consistorul diecesan ca senat epitropesc are onoare a subșterne venerabilului sinod eparchial următorul raport general despre ac-tivitatea sa și despre starea fondurilor și fun-dațiunilor diecesane, apoi despre starea ave-rilor comunelor noastre bisericesci din diecesă:

I. În decursul anului 1889 au intrat la senatul epitropesc 1509 de exhibite, adică cu 180 de exhibite mai mult ca în anul trecut 1888. Aceste exhibite toate s'au rezolvit parte prin hotărâri aduse în ședințele senatului, parte pe cale prezială.

II. Spre supraveziune au intrat la con-sistorul nostru diecesan în decursul anului 1889, precum se poate vedea din conspectul alăturat sub ./: preliminar bisericesci 238, ear' preliminar de cult 266, care toate s'au revădut și aprobat. Socoteli bisericesci au in-curs 263, s'au aprobat 260, ear' 3 s'au dif-cultat. Socoteli de cult au intrat 81, ear' so-coteli de ale fundațiunilor școlare au intrat 37, care toate s'au revădut și aprobat.

III. Starea fondurilor și funda-țiunilor diecesane, precum se poate vedea din inventarul accladat la preliminar, este următoarea:

A. Activele:			
1. în bani gata	11.698 fl.	52 1/2 cr.	
2. în case de păstrare	103.158	n 84	n
3. în obligațiuni de stat	131.700	n —	n
4. în obligațiuni private	42.981	n 10 1/2	n
5. în pretensiuni	67.756	n 05	n
6. în realități	113.434	n 22	n
Preste tot	470.728 fl.	74 cr.	
B. Pasivele:			
fac preste tot suma de	43.282 fl.	67 1/2 cr.	
Din activele de	470.728	n 74	n
Subtrăgând pasivele de	43.282	n 67 1/2	n
Resultă, că activele întrec pasivele cu	427.446 fl.	06 1/2 cr.	

IV. Starea averilor comunelor bisericesci, precum se poate vedea din con-spectul accladat sub ./, este următoarea:

In realități:			
a) bisericesci:			
1. 327 de edificii bise-ricesci în preț de	1.890.669 fl.	44 cr.	
2. 51 de case parochi-ale în preț de	34.445	n —	n
3. 13 1/2 de case pentru închiriere în preț de	130.390	n —	n
4. 13.921 de jug. 1269 stâng. □ în preț de	712.207	n 15	n
5. 716 jug. 201 stg. □ de pământ ca funda-țiune bisericască în preț de	53.434	n 81	n
6. 44 de altfel de rea-lități în preț de	17.310	n —	n
Laolaltă	2.838.456 fl.	40 cr.	
b) școlare:			
1. 248 de edificii șco-lare în preț de	306.561 fl.	50 cr.	
2. 29 de edificii școlare fără locuințe de în-vățător în preț de	21.045	n —	n
3. 7 case separate pen-tru locuințe de învă-țător în preț de	5.060	n —	n
4. 4 case pentru închi-riare în preț de	1.300	n —	n
5. 573 de jugere 996 stâng. □ de pământ ca dotațiune învță-torească în preț de	43.514	n 66	n
6. 229 de jugere 852 stâng. □ de pământ ca fundațiune școlară în preț de	15.898	n —	n
7. 15 altfel de realități în preț de	1.560	n —	n
Laolaltă	394.939 fl.	16 cr.	

Averi mișcătoare:			
a) bisericesci:			
1. Capital bisericesc în sumă de	743.849 fl.	42 cr.	
2. Recusite și ornate bisericesci în preț de	303.162	n 97	n
Laolaltă	1.047.012 fl.	39 cr.	
b) școlare:			
1. Capital școlar în sumă de	102.844 fl.	94 1/2 cr.	
2. Mobile și recusite școlare în preț de	21.429	n 22	n
Laolaltă	124.274 fl.	16 1/2 cr.	

Recapitulare:			
1. Averi bisericesci și școlare nemiscătoare în preț de	3.233.395 fl.	56 cr.	
2. Averi bisericesci și școlare mișcătoare	1.171.286	n 55 1/2	n
Preste tot	4.404.682 fl.	11 1/2 cr.	
Pasivele:			
Datorii bisericesci	61.899 fl.	66 cr.	
Datorii școlare	8.542	n 52	n
Laolaltă	70.442 fl.	18 cr.	

Conspectul despre starea averilor bise-ricesci și școlare la finea anului 1889 se alătură sub ./ prelungă acea observare, că în acest conspect nu s'au cuprins datele privitoare la starea averilor comunelor noastre bisericesci din Comoriscce, Goriua, Mercina, Măniom, Ra-chitova, Surducul-mare și Vasiova, care date nu ni-s'au subșternut.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI“.

Timișoara, 3 Iunie n. Episcopul Mețianu a sosit aici în visitațiune canonică. La gară a fost așteptat de un public numeros și de un banderiu. Pre-torul-suprem Bessenyei a întâmpinat cu un discurs pe episcopul, care a tras în suburbul Mahala și a celebrat un serviciu divin festiv. După serviciul di-vin episcopul a ținut o cuvântare dina-intea bisericii, spunând credincioșilor ca să fie patrioți buni și credincioși statului unguresc.

Lemberg, 3 Iunie n. După o împărțire, pe care foile poloneze o primesc din Viena, guvernul e hotărât a nu permite ținerea congresului slav în Lemberg sau Praga.

Belgrad, 3 Iunie n. După scir-le sosite din Sofia, pe Câmpul Mierlei s'au întâmpat sângeroase măceluri de creștini; 40 de creștini au fost uciși și sute de familii s'au refugiat în orașe.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 29 Iulie st. n. imobilele lui Sigismund Kovács, în Rus, decătră tribunalul reg. din Odorheiu-l-săcuiesc.

— 8 August st. n. imobilele lui Martin Lagya, în Cușteiu, decătră judecătoria cerc. din Verșet.

— 10 Iulie st. n. imobilele lui Ioan Klir decătră tribunalul reg. din Cluj.

— 24 Iunie st. n. imobilele lui Mața Savici decătră judecătoria cerc. din Verșet.

— 6 Iunie st. n. imobilele lui Max. Haasz decătră executorul jud. din Sighetul-Marmăției.

— 20 Iunie st. n. imobilele lui Martin Lázár decătră judecătoria cerc. din Cris-turul-săcuiesc.

Edicte:

— A se înșina pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Văsalica Balianian (din Sz.-Pátelek), Mihail Peter (din Hadad), Maria Kiss (din Hadad-Nádasd) și Danil Balog (din Sz.-Fő-Keresztur), la tribunalul reg. din Zéllau;

— la rămasul după Francisc Szappanos (din Sarkad-Keresztur), la tribunalul reg. din Oradea-mare.

— la rămasul după văduva Ioana Buna născ. Tămaș (din Butini), la tribunalul reg. din Arad;

— la rămasul după Andrei Orban (din T.-Kömlös), la tribunalul reg. din Bichiș-Giula;

Concurs în provincie:

— Contra Alexandru Arnot în Mocrin. Comisar de concurs Francisc Sechorisch, curator al massei Milan Petrovici. Term. de îns. 15 Iulie, proc. de licid. 13 August.

Posturi vacante:

— Un post de notar la tribunalul reg. din Căsovia. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de custode de carcere la peni-tenciarul din Muncaci. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de oficial cl. VI. la percepătorul din Galgócz. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subjde la judecătoria cerc. din Tata. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de practicant de concipent cu diurnă la direcțiunea financiară din Beci-cherecul-mare. A se adresa în trei săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de magistru postal în Saáp (ettul. Bihorului) prelungă 100 fl. cauțiune. Salar 150 fl., paușale 40 și anmanuare 24 fl. A se adresa în trei săptămâni la direcțiunea postală în Oradea-mare.

LOTERIE.

Tragerea din 31 Mai st. n.

Budapesta: 75 84 34 82 47.

Călindarul zilei.

28 Mai (4 Iunie) 1890.

Italian: Mihail Măr.

Gregorian: Florian.

Soarele: răsare 4.6, apune 7.49

Buletin meteorologic.

Sibiu, 3 Iunie 6 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 724.6)	Diferența din prețidă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
727.6	+9.4	+10.0	+16.9 +9.1	V

Din țeară, 3 Mai, 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiun. atmosfer. în mm.	Tempera-tura Celsius	Vântul direcția	țeară
Budapesta	764	+12.2	NV	4
Sătmár	763	+16.0	SV	1
Cluj	—	+16.8	NV	1
Orșova	—	+19.5	—	—
Timișoara	765	+13.6	V	3
Arad	764	+20.0	NV	2
Panclova	—	—	—	—

Sosiți în Sibiu.

La 1, 2 și 3 Iunie n.

Hotel „Neurhrer“, I. Budenz, profesor de aca-demie din Budapesta. Heinz, Geiger, Krausz și L. Magyar din Viena, Rajcs din Sängeorgiu, Neuman și Barber din Budapesta, comercianți. Golch și Virgil Mozer din München. Locot. col. de Boer cu familia din Alba-Iulia. Zimmer, proprietar din Murș-Oșor-hein. Paul Hoffmann, student din Brașov.

Hotel „Impăratul Romanilor“, L. János din Dobrițin, Pataky, inginer din Cluj S. Zuckermann dl, comerciant din Viena. T. Aurian, contabil din București.

Hotel „Meltzer“. Dezsd din Budapesta. Mess, econom din Mediaș. I. Waldmann, comerciant din Thot, C. Schodl, sublocotenent, G. Terich și I. Ficht, voia-geuri, toți trei din Viena. Pildner, A. Zelko, oficial din Budapesta. Jacob Riddinger, voiașeur din Murș-Oșor-hein. Paul Hoffmann, student din Brașov.

Hotel „Habermann“. Pokorny, Breda, Hauska, I. Simeth, Studinig, Dionisiu Breda, A. Nejetti, Iosif Kristof, muzicanți din Praga. C. Boldizsár, Balogh, A. Szabó, I. Mircea, C. Weiss, I. Mocki, I. Zikai, Stefan Mocki, I. Weiss, I. Zikai, Iosif Mocki, muzicanți din Turda.

Economic.

Despăgubirile pentru regalii. După-cum se anunță din parte bine informată, nu-mărul acelor comune, ale căror regalii au ajuns la despăgubire, e de 12.000. La 8000 de comane a urmat despăgubirea în calea în-voirii. 4000 de comune au provocat decisi-uni judecătorești și aici au fost deja resol-vate 1500 de casuri, precând celelalte se vor rezolva în decursul acestei veri. Până la terminul prim s'au înșinat pretensiuni de despăgubire în sumă de circa 8 milioane, dintre care 7-5 milioane au fost asiguate cu acea observare, că interesele de 4 procente, al căror termin a expirat la 31 Decemvrie, se pot escomptenta ori-și-când. O corectură esențială va suferi suma totală a despăgubi-rilor acceptată la început cu 180 milioane. Proiectul pentru întregirea legii de despăgu-bire va urca probabil această sumă la 223 milioane fl.

Insolvențe. Reuniunea credito-rilor din Viena anunță următoarele insol-vențe: Francisc Pettersammer, comer-ciant improtocolat în Enns; Frații Schap-csanni, firmă comercială în B-Gradiaca; A. Cink, comerciant improtocolat în Jaromer; Mauriciu Waldmann, comerciant de manu-facturi în Bösing; Carol Hübner, postovar în Reichenberg; Holzer și Zak, firmă com-ercială improtocolată în Brtna; Simon Amsel, comerciant improtocolat în Muncaci; Cota Nicolici, comerciant în Piro; I. N. Frates et comp., firmă comercială în Bră-ila; Mauriciu Frankl, negustor de vestminte improtocolat în Teschen; Kreutz și Op-penhausen, producător de unelte agricole improtocolat în Budapesta.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 17 Mai v. 1890.

Țuclos lui G. Mendl, porumb 8000 hect., 575 lei. T. Dimitriade lui I. Dreiffus, po-rumb 12.100 hect., 6— lei. Cucleis lui L. Mendl, porumb 3650 hect., 580 lei. Cucleis lui L. Mendl, porumb 3520 hect., 565 lei. Vamvuri lui L. Mendl, porumb 1550 hect., 615 lei. Tetene lui L. Mendl, porumb 1540 hect., 630 lei. Ferlea lui Sgardelli, porumb 2100 hect., 640 lei. Emberico lui Petricioni, grâu 3100 hect., 1135 lei. Țuclos lui A. Verona, grâu 8600 hect., 1275 lei. Țuclos lui A. Verona, grâu 1900 hect., 1152 1/2 lei. Emberico lui Frischman, orz 14.000 hect., 552 1/2 lei. T. Dimitriade lui Frisch-man, orz 800 hect., 532 1/2 lei.

Operațiile efectuate în 18 Mai v. 1890.

Asimacopulo lui Focca, grâu 3700 hect., 1165 lei. Politti lui Milla, grâu 3300 hect., 1127 1/2 lei. Vamvuri lui Petricioni, grâu 3500 hect., 1170 lei. Vamvuri lui Feitler, grâu 3950 hect., 1130 lei. Politti lui Feitler, grâu 3500 hect., 1140 lei. Politti lui Feitler, grâu 5000 hect., 1180 lei. Politti lui Feitler, grâu 9000 hect., 12— lei. Politti lui Feitler, grâu 4200 hect., 1180 lei. Cambano lui Pe-tricioni, grâu 2200 hect., 1160 lei. Cambano lui I. Bellet, grâu 1750 hect., 1180 lei. Blumen lui L. Mendl, porumb 1400 hect., 607 1/2 lei. Blumen lui L. Mendl, porumb 1000 hect., 607 1/2 lei. Blumen lui L. Mendl, porumb 550 hect., 590 lei. Blumen lui A. Verona, porumb roșu 1200 hect., 770 lei. Cottis lui Peirano, porumb 1200 hect., 607 1/2 lei. Portocala lui G. Mendl, porumb 1100 hect., 615 lei. Marghiloman lui G. Mendl, porumb 2400 hect., 632 1/2 lei. Stamatopulo lui L. Mendl, porumb 2700 hect., 590 lei. Chrisoveloni lui I. Dreiffus, porumb 8780 hect., 590 lei. Sgardelli lui I. Dreiffus, po-rumb 2500 hect., 615 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Făgăraș, 29 Mai. Grâu frumos hotolira fl. 5.80 până fl. 6.50; grâu mestecat fl. 5.— până fl. 5.50; sâcara fl. 3.80 până fl. 4.—; cucuruzul fl. 3.50 până fl. 4.—; ovșul fl. 2.60 până fl. 2.80; sâmenta de cânepă fl. 6.— până fl. 7.—; sâmenta de in fl. 7.— până fl. 8.—; fasolca fl. 4.— până fl. 4.50; mazerea fl. 5.— până fl. 6.—; linteă fl. 8.— până fl. 9.—; crumpenele fl. 1.— până fl. 1.30; mlaialul fl. 7.— până fl. 8.—; sâu brut 100 chile fl. 20.— până fl. 21.—; unsoarea de porc 65, sâkina 60—68; cânepa fl. — până —. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 80—82; carne de vițel — 26; carne de mel — cr.; ouș 7 cu 10 cr., chim fl. — până fl. —; lumini turnate de sâu — cr. până 40.— cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 23 Mai n. s'au notat: unguresci bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47.— cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., măriță țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 44 1/2 cr., ușoră 42.— cr., până 45 1/2 cr., românesci, de Bakony grei 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sâr besici grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., igrășiți cu hgină — cr., până — cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 30 Maiu 1890.

Mărfuri	Cantitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Cantitatea per Hect.	Prețul e 100 chilogr.	
		dela	până		dela	până
Grâu						
Bănățeneș nou	74	—	—	79	—	—
Grâu dela Tisa	78	8.50	8.60	79	8.60	8.65
Grâu de Pesta	78	8.45	8.55	79	8.45	8.60
Grâu de Alba-regală	78	8.60	8.60	79	8.60	8.65
Grâu de Bácska	78	8.50	8.60	79	—	—
Unguresc de Nord	74	—	—	75	—	—
Săminte, vechi ori noue						
		Soia		Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
					dela	până
Săcară				70—72	7—	7.35
Orz		Nutret de vinars		60—62	6.50	6.80
"		de bere		62—64	7—	7.60
"		—		64—66	—	—
Ovșe		—		39—41	7.90	8.45
Cucuruz (porumb)		bănăt.		75	5.10	5.15
"		de altsoiu		73	5.—	5.05
Meiu		"		—	5.50	5.75
Hrișcă		"		—	—	—
Născă pe termen.						
Grâu		de primă,		—	—	—
"		de toam.		7.35	7.35	7.98
Cucuruz		Maui-Iun.	Basi	4.95	4.95	4.97
"		Iul. Aug.		5.02	5.02	5.03
Ovșe		de primă,		—	—	—
"		de toam.	per 100 chilogr.	5.85	Marți per 100 chilogr.	5.90
Produse diverse					Orsur	
					dela	până
Sem. de trif.		Lucernă ungurească		50.—	52.—	—
"		franceză		—	—	—
"		italiană		—	—	—
"		roșie		28.—	32.—	—
Oleu de rap.		rafinat		43.50	44.—	—
Oleu de in		dela Pesta		51.50	52.—	—
Uns. de pore		dela țeară		—	—	—
Slănină		sventânită		43.—	48.30	—
"		afumată		50.—	51.—	—
Său		—		35.—	36.—	—
Prune		din Bosnia, în buți		—	—	—
"		din Sârbia, în saci		—	—	—
Lietar		slavon, nou		20.—	21.—	—
"		bănățeneș		—	—	—
Nuci		din Ungaria		—	—	—
Gogoși		unguresc		—	—	—
"		sârbesci		—	—	—
Miere		brută		—	—	—
"		galbînă străcurată		—	—	—
Ceară		de Rosenau		124.—	125.—	—
Spirit		brut		12.25	12.50	—
"		Drojdiiute de spirit		14.75	15.25	—

Mare agricolă și Expozițiune Viena

14 Maiu până 15 Octomvrie
10 oare dim. până 10 oare seara.

silvică, de arte
și
industrie

Fontaine lumineuse
parc și rotundă.
Seara lumină electrică.

rotundă

Întrarea 40 cr. — În Dumineci și sărbători 30 cr. — Bilete pentru copii 20 cr.

Marea menagerie a lui Montenegro din Spania

reține numai 10 zile în Sibiu, Piața Iemnelor (Hermannsplatz).

Astăzi, Mercuri în 4 Iunie n. vor avea loc

două mari reprezentațiuni

la oarele 4 d. a. și 8 seara.

În fiecare zi două reprezentațiuni de dresură împreunate cu câte o alimentare generală a tuturor animalelor răpitoare, și anume: la oarele 4 d. a. și 8 seara. Reprezentațiunile de dresură se vor executa de 6 din cei mai renumiți dresatori ai timpului prezent.

Deschisă dela oarele 10 dimineața începând.

Întrarea: locul I. 60 cr., — locul II. 40 cr., — locul III. 20 cr. — Copiii și soldații dela sergent în jos plătesc prețul jumătate. Școalele însoțite de dăii învățători plătesc locul I. cu 10 cr. Vizitarea școalelor se poate primi numai dela oarele 9 dimineața până la oarele 3 d. a.

În panse publici va fi întreținut de o capelă musicală bine instruită.

Cu distins respect

Eduardo Montenegro,

posesor de menagerie din Spania.

[906] 3—

Nr. 291/1890.

[909] 1—2

Publicare de licitațiune.

În 17 Iunie st. n. a. c. la 10 oare a. m. se va ține în cancelaria subserisului comitet (strada Urezului Nr. 6) licitațiune minuendă pentru clădirea unei școale elementare cu 3 clase la Vestem, comitatul Sibiului.

Aceasta se aduce la cunoștința publică cu adausul, că fiecare licitant e obligat a depune 5% ale sumei de exclamare de 12.407 fl. v. a.

Oferte în scris provădate cu vadiu se primesc până la începerea licitațiunii.

Planul, preliminarul și condițiunile de clădire se pot vedea în toată ziua în amintita cancelarie.

Sibiu, în 2 Iunie 1890.

Comitetul administrator de fondul școlastic al fostilor grănițeri din regimentul rom. I.

Publicațiune.

Duminecă în 3/15 Iunie a. c. la 10 oare a. m. se va da în întreprindere pe calea licitațiunii publice închiderea cimiterului din giurul bisericii gr.-or. din Gurariului pe baza planului și preliminarului ce sunt a se vedea în cancelaria oficiului parochial.

Prețul exclamării 1300 fl., o mie trei sute florini v. a.

Gurariului, 13/25 Maiu 1890.

Comitetul parochial:

[907] 2—2

Ioachim Muntean,
paroch și președinte.

Important pentru fiecare

este conservarea dinților sănătoși. Aceasta se obține mai sigur prin întrebuințarea regulată a

unei bune ape de gură și prav sau pastă de dinți.

Preparatele Drului GUST

pentru conservarea gurii și a dinților

întrec în efect toate preparatele puse până acum în comerț, fiindcă afară de materiile cele mai bune folosite până acum spre scopul acesta, conțin și nouă materii antiseptice, adecă scutitoare de putredire, care conform cercetărilor și experiențelor celor mai nouă sunt acomodate scuti dinții de bolnăvire și a împedeca progresarea putrejunii dinților gămoși

Numitele preparate curăță totodată, întăresc, conservează și împrespătează în mod plăcut organele gurii și delătură mirosul și gustul neplăcut împreună de multe ori cu dinții bolnavi și cu gingiile inflamate. Întrebuințarea regulată a apei de gură scutesce și de multe boale de gât.

1 Flacon de apă de gură à 50 cr. și à 1 fl. este de ajuns pentru mai multe săptămâni. — 1 șatula de prav de dinți à 25 și 50 cr. — 1 dosă de pastă de dinți à 40 cr.

Expeditura principală: Farmacia la „Leul de aur“ a lui FRIDERIC STENNER în Brașov. [818] 18—18

Deposît în Sibiu: la Ioan Weindel, comerciant; în Blaj: la Solomon Singberger, comerciant și în Petroșeni: la G. Gerbert, farmacist.

Se capătă mai departe în cele mai multe farmacii și parfumerii.

DICTIONAR român-german și german-român

Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch greco-oriental în Reșinari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat de
Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. română-germană, 704 pagine.

Prețul 2 fl. 50 cr. = 6 lei, 50 bani.

Partea II. germană-română, 1152 pagine.

Prețul 3 fl. 80 cr. val. a. = 10 lei.

Depou general pentru România la librăria lui Alexandru Degenmann, București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin postă 20 cr. v. a. de exemplar.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC din SIBIU

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie, anunțuri funebre, bilete de vizită, placate, conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

Deasemenea institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datine, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte asemenea. Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția institutului.

În institutul tipografic se află de vânzare:

Tipărituri pentru primării comunale:

1. Certificate pentru pasaporturi	1 cont (à 25 coale)	40 cr.
2. Inventare	1 " " "	40 "
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări)	1 " " "	50 "
4. Consemnări sumare despre dări (sommás kimutatás)	1 " " "	40 "
5. Protocoale de zălogire (záloglási jegyzőkönyv)	1 " " "	50 "
6. Citațiuni pentru primării comunale	1 " " "	50 "
7. Hagyatéki kimutatás	1 " " "	60 "
8. Filera de imanuare	1 " " "	44 "
9. Protocol de pertractare	1 " " "	44 "
10. Protocol pentru pasapoarte de vite	1 " " "	50 "
11. Testimonii de școală	1 " " "	40 "
12. Testimonii pentru școalele populare una sută	1 " " "	80 "
13. Cartea principală de comput	(à 10 coale)	25 cr.
14. Kötelezvény	" " "	20 "
15. Hivatalos bizonyítvány	" " "	20 "
16. Conspect despre suma trimisă vicecomitelui comitatens	" " "	20 "
17. Raport despre banii, care se subștern vicecomitelui comitatens	" " "	20 "
18. Schulversäumnissausweis	" " "	20 "
19. Conspect despre datoria contribuțiunii și solvirea ei	" " "	20 "
20. Adásvevési szerződés	" " "	20 "
21. Honved-Veränderungsausweis	" " "	20 "
22. Tartozkodási változási kimutatás	" " "	20 "
23. Protocol de exhibite (gestiune)	" " "	25 "

Mai departe se află și:

Plicuri oficioase

adresate: direcțiunii financiare, — oficiului de dare r. u., — tribunalului reg. ca judecătore a cărților funduare, — scaunului orfanal comitatens, — primăriei comunale, — judecătoriei cercuale, protopretorului cercual.

Formular

mărimea 14 × 21½ cm.

100 bucăți 50 cr.

Antistiile comunale sunt rugate a ne onora cu comande numeroase.

Articulul de lege XXI. din anul 1886.
DESPRE JURISDICTIUNI.
și articulul de lege XXIII. din anul 1886.
DESPRE PROCEDURA DISCIPLINARĂ.
Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Articulul de lege XXII. din anul 1886.
DESPRE COMUNE.
Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 28.506/VI. b.
ORDONANȚE MINISTERIALE
pentru introducerea legii comunale
(Articulul XXII. din 1886). Prețul 12 cr. v. a.

Argir și Elena.

Istoria

preafrumosului fîcior de craiu și a preafrumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:
o închipuire, prin care se înțelege înțelesul Ardealului prin Traian cesarul Romiei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

Cărți pentru agricultori.

În editura „Institutului tipografic“ a apărut:

ȚINEREA VITELOR

de Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole“.

Opșorul conține dezvoltarea principiilor fundamentale ale Ținerii vitelor.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Dela același autor:

TRIFOIUL.

Un îndreptar pentru toți aceia, care sămănă și cultivă trifoiul. După ce se arată foloasele trifoiului, se dă povești, unde și cum se sămănă trifoiul, când și cum se cosesce și cum se usucă trifoiul.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Ambele broșuri sunt scrise în limba poporului și au un tipar limpede pe hârtie bună.

„TRIBUNA“

apare în fiecare zi de lucru.

Prețul de abonament se vede în capul foii.

În editura „Institutului tipografic“ a apărut și se află de vânzare:

PRĂSIREA POMILOR

de

D. COMȘA,

membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole“.

Prețul unui exemplar 12 cr.